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Úvod

Výběr a volba povolání patří mezi nejdůležitější rozhodnutí v životě každého z nás.

Někteří z nás se již rozhodli a teď se nachází ve stádiu, kdy bilancují, zda rozhodnutí

bylo či nebylo správné. Některé rozhodnutí ještě čeká. Těm se v práci věnuji.

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které je dle mého mínění velmi důležitou

součástí života – volba povolání. Popisuje dané vývojové období, ve kterém se sami

jedinci nacházejí a ve kterém dochází k přeměně z dítěte na dospělého. Tito jedinci –

žáci, se přesně nacházejí v devátém ročníku základní školy. Není to pro ně ale lehká

situace, jelikož se jim naskytuje velmi mnoho možností při výběru povolání. Pokládají

si spoustu otázek, na které se snaží získat ve svém okolí odpovědi. Je to velmi nelehký

úkol, jelikož ještě nejsou vyhraněni ve své volbě. Teprve sami zjišťují, co by je mohlo

bavit a čemu by se vlastně chtěli věnovat. Proto se obklopují při svém rozhodování

lidmi, ať už jsou to rodiče, vrstevníci, odborní poradci a pedagogové ve škole, od

kterých očekávají pomoc a hlavně i podporu.

V teoretické části se věnuji vymezení pojmů problematiky volby povolání, v krátkosti

přibližuji vývojové období, ve kterém se žák nachází. Věnuji se nejdůležitějším

faktorům, které žáky při svém rozhodování ovlivňují. Přibližuji i práci kariérního

poradenství na základních školách a všechny spolupracující instituce, které se zaobírají

tímto tématem. V této části práce se opírám o dostupnou odbornou literaturu.

V praktické části si ověřuji své teoretické poznatky v praxi. Proto jsem se rozhodla vést

výzkumné šetření formou dotazníku. Dotazníkové šetření proběhlo na jedné

z nejmenovaných základních škol u žáků devátých ročníků v období, kdy už měli

podané přihlášky na střední školy. Cílem výzkumu je zjištění, které faktory je nejvíce

ovlivňují, kde zjišťují informace a koho nejčastěji oslovují o radu a pomoc. Tím se

pokusím potvrdit či vyvrátit hypotézu, že nejdůležitějším faktorem, který ovlivňuje

žáky při výběru a volbě povolání, jsou jejich samotní rodiče.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod do problematiky volby povolání

1.1 Rozhodování o volbě povolání

Rozhodování o volbě povolání je tím nejdůležitějším rozhodnutím v životě člověka.

Každý z nás si tím musí, nebo již v minulosti musel, projít. Nejčastěji toto rozhodnutí

přijde u žáků devátých tříd na základní škole (dále jen ZŠ). Někteří si tuto zkušenost

zažijí již výjimečně dříve, a to v případě přijetí na víceletá gymnázia již v pátém

ročníku. U těchto žáků se ještě nejedná přesně o volbu povolání, ale spíše o způsob

vzdělávání, které je později ovlivní při jejich rozhodování. Volba povolání je velmi

složitý proces zejména proto, že žáci na základních školách ještě nejsou plně vyzrálí,

aby mohli sami učinit důležité rozhodnutí, jistý směr, kterým se bude poté ubírat celý

jejich profesní život. Rozhodnutí, které žáci učiní, jim předurčí jejich profesní kariéru,

vzdělanost, postavení ve společnosti a životní styl. Aspektů, které rozhodnutí ovlivňují,

je mnohem více.

1.2 Volba povolání

„Volba povolání jako každý rozhodovací proces probíhá na základě určitých kritérií“

(Strádal, Nouzová, 1995, s. 2). Podle autorů jsou v podstatě dvě základní skupiny

kritérií, podle kterých se jedinci rozhodují. První skupina zahrnuje zájmy, představy,

šance, ale i hranice a omezení jedince, který se rozhoduje. Druhá skupina kritérií

obsahuje všechny charakteristické znaky povolání, kam patří pracovní činnosti,

prostředky, prostředí, poptávka na trhu práce, platové podmínky a mnoho dalších. Dle

těchto poznatků můžeme tedy říci, že vlastní proces rozhodování je v podstatě

konfrontace obou skupin kritérii. Jedinec mezi nimi hledá ten správný styčný bod, dle

kterého se může řídit.

Dalším pojmem, který je uveden v odborné literatuře, je profesně kariérní

kompetentnost, kterou Hřebíček charakterizuje jako „komplexní způsobilost, potenciální

míru připravenosti člověka na zvládání úloh, rolí problémů, jež se mnohonásobně

vyskytují v interakci člověka a světa práce“ (Hřebíček, 2005, s. 22). Tato způsobilost

má ovšem dynamický charakter, dle kterého se vyvíjí v závislosti na času a možnostech
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jedince. Vůbec se nepředpokládá, že by žák deváté třídy byl plně rozhodnut pro určité

povolání, nicméně bude kompletně připraven k tomu, aby uměl zvážit všechny své

možnosti, šance, rizika a následky své volby (Strádal, Nouzová, 1995).

Základní předpoklady pro profesně kariérní kompetentnost u žáků ve věku 6–19 let

jsou:

 Profesně kariérní informovanost – žák by měl mít přehled o celém obsahu

světa práce, ale také o sobě samém. Můžeme tedy říci, že se informace týkají

nabídek povolání, náplně dané práce, dosaženého vzdělání, které musí splňovat

pro daný obor a další. Měl by znát svoje zájmy, schopnosti, dovednosti,

zdravotní stav atd.

 Profesně kariérní motivace – žák by měl svému rozhodování o volbě práce

přikládat velkou důležitost. Měl by sám sebe motivovat a být aktivní při

rozhodování a volbě. Nicméně s motivací mohou žákovi pomoci rodiče,

vrstevníci, škola aj.

 Profesně rozhodovací schopnost – žák by měl být schopen zvážit všechny

aspekty volby povolání (schopnosti, dovednosti atd.) a porovnat je s fakty, které

jsou požadovány pro určitý druh povolání. Při volbě a rozhodování by měl žák

sám posoudit, pro jaké povolání se vlastně hodí (Hřebíček, 2003).

K tomu, aby žák všechny profesně kariérní kompetentnosti zvládl, vede dlouhá cesta,

která je ve vývojovém období, ve kterém se nachází, velmi složitá. Proto velmi záleží na

vnějších faktorech a jejich vlivu na daného jedince.

1.3 Vývojová stádia při volbě povolání

„Než děti dospějí ke konečné volbě povolání, projdou různými stádii.“ Tak specifikuje

daný problém sám Fontana ve své literatuře. Dle Fontany se některé z těchto stádií

vyznačují „nedostatkem realismu.“ Děti neznají skutečnou náplň práce, nemají přesné

představy o požadované kvalifikaci a dovednostech, i když je ta práce láká (Fontana,

2003, s. 327).

Super navrhl model, založen na dřívějších pracích Ginzberga, který se snaží tato stadia

přesněji vymezit. Tento model je někdy chybně označován jako model vývoje povolání,

přisuzuje každému stadiu jedno období dětství. Někteří jedinci však jednotlivými stadii
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procházejí mnohem později než ti druzí. A není úplně nemožné, že některý již

dospívající jedinec se bude v období adolescence nacházet ve stadiu fantazií, které je

obvykle spojováno s raným dětstvím. Pojďme si představit souhrn jedné verze Superova

modelu:

 Stadium 1. – Stadium fantazií (rané dětství) – toto stadium trvá obvykle

nejméně do prvních ročníků základní školy, kde si samy sebe děti představují

v takovém povolání, jaké zrovna vyhovuje jejich fantazii. Velmi málo ovšem

myslí na skutečnosti, které jsou s takovým zaměstnáním spojeny.

 Stadium 2. – Stadium zájmu (pozdní dětství) – když děti postupují do vyšších

ročníků základní školy, bývá jejich fantazie nahrazena zájmem. Přitahují je

povolání, která jsou v jejich očích zajímavá. Třeba pokud si ve své fantazijní

představě přály být astronauty, mohou se tohoto přání vzdát, protože samy zjistí,

že je vlastně ve skutečnosti astronomie vůbec nezajímá.

 Stadium 3. – Stadium schopnosti (střed druhé desítky let věku) – v období 14–

15 let pro děti začíná být rozhodující schopnost. Objevuje se sklon zamítat ta z

možných povolání, která jsou buď nad, nebo pod jejich úrovní schopností.

 Stadium 4. – Stadium ohledávání (konec druhé desítky let věku) – ve věku,

kdy se dospívající blíží ke dvacátému roku, již podnikají praktické pokusy.

Podávají si první žádosti o zaměstnání a zjišťují další skutečnosti pracovního

života.

Můžeme tedy konstatovat, že děti v začátku své pubescence vnímají volbu povolání


[…]


souvisí zcela určitě s otázkou č. 10, kde většina respondentů uvedla, že si vybrali školu

dle svých zájmů, kde je mohou i uplatnit. Až na třetím místě v pomyslném žebříčku

jsou u 11 respondentů rodiče, kteří jim při výběru poradili. 9 respondentů se domnívá,

že je nic neovlivnilo, 5 respondentů se řídilo při svém výběru úspěšností přijetí žáků na

danou školu dle informací z předchozích let. A jen 4 respondenti se zaobírali otázkou

úspěšného zvládnutí dané školy. Můžeme to ale přisuzovat věku, ve kterém se

respondenti nacházejí. Nepřemýšlí o budoucnosti.

7.12 Otázka č. 12: Souhlasí s tvým rozhodnutím rodiče?

V poslední otázce jsem opět zvolila uzavřené položky s možností jedné odpovědi. Jak je

ale graficky znázorněno, je zcela evidentní, že většina (41) respondentů odpověděla, že

s jejich rozhodnutím rodiče zcela souhlasí, 17 respondentů odpovědělo, že rodiče

rozhodnutí nechali jen na nich samotných. A jen u 2 respondentů se objevila odpověď,

že rodiče s jejich rozhodnutím nesouhlasí.

Graf 12: Otázka č. 12: Souhlasí s tvým rozhodnutím rodiče?
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Závěr

V době, kdy jsem začala přemýšlet o tématu bakalářské práce, jsem sama netušila, co

všechno daná problematika obnáší. Čím více jsem se problematice volby povolání

věnovala, tím více jsem zjišťovala, jak složité a těžké je rozhodování pro nedospělého

jedince.

Volba povolání patří mezi nejdůležitější rozhodnutí, které musí žák 9. ročníku ZŠ

učinit. Je to tak významné rozhodnutí mladého člověka, které jej někdy ovlivní na celý

život. Vždyť přípravou na povolání a posléze v zaměstnání stráví průměrný jedinec

téměř třetinu svého aktivního života. Pro zdravý vývoj osobnosti, individuální

spokojenost a pracovní úspěšnost je podstatné, zda rozhodnutí o budoucím povolání

odpovídá možnostem a zájmům každého jedince. Toto individuální rozhodnutí má však

význam rovněž celospolečenský. Z pohledu vývoje však nejsou žáci ve 14–15 letech na

tak zodpovědnou volbu zralí, často se dostávají do situací, v nichž se nedokážou

orientovat a jsou mnohdy bezradní a často učiní rozhodnutí, které s odstupem času

nepovažují za správné. Nacházejí se v období pubescence, které je samo o sobě velmi

složitým obdobím s mnoha psychickými, fyzickými a sociálními výkyvy, a proto

potřebují pomoci při rozhodování.

Naštěstí není volba povolání v současné době aktem nezvratným, existuje mnoho

možností, jak chybnou volbu v průběhu života napravit, ale tato změna je vždy spojena

s vynaložením dalšího značného úsilí.

V současné době mohou žáci při rozhodování o svém budoucím povolání hledat pomoc

a radu nejen u svých rodičů, přátel, pracovníků škol a na nejrůznějších propagačních

akcích studijních oborů, ale velkým pomocníkem se zdá, je i samotný internet, kde lze

dohledat nejrůznější informace o samotných studijních a učebních oborech, ale také

zkušenosti absolventů těchto oborů nejen ze samotného studia, ale také o jejich

možnostech pracovního uplatnění.

V průběhu psaní a zpracovávání práce jsem narazila na problém, který se týkal hlavně

dostupné literatury k danému tématu, která je dle mého bohužel zastaralá a ne zcela

aktuální. Na druhé straně však vím, že naše současné školství věnuje volbě povolání

svých žáků velkou pozornost, která je přímo ukotvena ve Vyhlášce č. 72/2005 Sb., ve

znění posledních úprav. Vždyť spolu s rodiči žáka má škola o žácích nejvíce informací,

z nichž může při kariérovém poradenství vycházet, a tím volbu povolání jednotlivých

žáků ovlivňovat, pokud žák neví či si není svojí volbou povolání sám jistý.
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V teoretické části jsem se věnovala faktorům, které žáky při volbě ovlivňují a které se

dělí na vnitřní a vnější. Vnitřní faktory jsem přiblížila pouze okrajově a více jsem se

věnovala těm vnějším, do kterých patří rodiče, kamarádi, školní prostředí a v něm třídní

učitel, jiní učitelé, výchovní poradci, psychologové, instituce, jako jsou ÚP a PPP. Dále

do této skupiny řadíme veškerá média a různé akce spojené s volbou povolaní, jako jsou

dny otevřených dveří a veletrhy škol.

V praktické části jsem se věnovala vlastnímu šetření s cílem zjistit, jaké faktory, kterým

se věnovala teoretická část, žáky nejvíce ovlivnily při své volbě, koho nejčastěji

požádali o pomoc a kde hledali informace během rozhodování. Pro svůj výzkum jsem

použila dotazníkové šetření, které jsem vedla na jedné nejmenované ZŠ v Pardubickém

kraji. Celkem se do šetření zapojilo 60 respondentů. Z výzkumu vyplynulo, že žáky

nejvíce ovlivňují při své volbě rodiče. Tím se potvrdila hypotéza, kterou jsem si před

dotazníkovým šetřením stanovila. Dalším důležitým faktorem byly i zájmy, tudíž se

žáci rozhodovali podle toho, co je baví a co by je bavilo dělat v budoucnu. Jen malá část

žáků požádala o pomoc pracovníky z kariérního poradenství a jiných institucí. Faktem

zůstává, že současní žáci získávají informace na internetu. Musíme ale dodat, že ve

velké oblibě jsou stále i veletrhy škol a dny otevřených škol. Z celého výzkumu

vyplývá, že rozhodování pro všechny žáky bylo složité, nicméně si všichni vybrali.
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