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Aktuálnost problematiky, společenská
potřeba práce.

Téma je aktuální, zejména u cílové skupiny žáků základní
školy

Formulace problému a cíle práce. Cíl je naformulován srozumitelně.

Logické řazení kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny systémově a logicky.
Zpracování teoretických východisek
tématu. Úroveň a kvalita teoretické části
práce.

Práce má teoretický i praktický charakter. V teoretické
části práce uvádí autorka základní terminologii, zabývá se
vývojovými stádii rozhodování při primární kariérové
volbě, analyzuje faktory ovlivňující danou věkovou
skupinu. Neméně podstatná kapitola teoretické části
charakterizuje odbornou část poradenského systému, která
významně pomáhá žákům základní školy při rozhodování
při první volbě kariéry.

Volba adekvátních metod a postupů
zpracování praktické části.

Autorka teoretickou část čerpala z dostupné, aktuální
odborné literatury.
V praktické části zpracovala vlastní šetření.

Správnost zpracování a prezentace
výsledků práce, interpretace výsledků,
diskuse, závěry.

Závěry šetření jsou pečlivě a promyšleně zpracovány.
Výstup ze šetření je srozumitelný a lze jej použít jako
výchozí pro nastavení kariérového poradenství na dané
základní škole.

Naplnění stanovených cílů. Stanovené cíle byly splněny.
Formální zpracování práce, jazyková
a stylistická správnost. Text splňuje požadavky po stylistické i jazykové stránce.

Grafická úprava práce (textu, grafů,
tabulek, příloh atd.). Odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ práce.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou
citační normou.

Autorka pracovala s odbornou literaturou a provedla
správně její zápis.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Citované zdroje jsou v přiměřeném počtu.
Vazba na potřeby praxe, praktický přínos
práce.

Práce je příspěvkem ke zvolené problematice, poskytuje
inspiraci a poznatky pro učitele kariérového poradenství.

Otázky k obhajobě:

1. Lze využít externí zdroje financování pro plošné zapojení žáků devátých ročníků raktické části
projektů kariérového poradenství? (Mám na mysli Šablony II. a do budoucna III.)

2. Máte poznatky od některý učitelů, kteří se do těchto projektů zapojili?

V Hradci Králové dne 30. 4. 2020
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